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Nr. 5726 / 28.11.2017  
PROCES – VERBAL 

ÎNCHEIAT  ASTĂZI 28.11.2017  ÎN ŞEDINŢA ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL 

DICHISENI, JUDEȚUL CĂLĂRAŞI 

 

Şedinta este deschisă de președintele de ședință, care anunţă că şedinţa a fost convocată din 

iniţiativa primarului comunei Dichiseni , judeţul Călăraşi. 

 Președintele, anunţă că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie scrisă, 

pentru fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a şedintei, 

de asemenea, menţionează că s-au comunicat atât proiectele de hotărâre insotite de materialele ce 

urmează a fi dezbătute cât şi procesul verbal de la şedinţa anterioară, pentru a putea fi luate la cunoştinţă 

în timp util .    

            Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 22.11.2017, care este 

aprobat cu  11 voturi pentru. 

Preşedintele, anunţă că la şedinţa ordinară din data de 28.11.2017, sunt prezenti 11 consilieri din 

totalul de 11 aflaţi în funcţie. 

 Preşedintele aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi supusă dezbaterii 

în şedinţa ordinară din data de  28.11.2017, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării transportului cadrelor didactice pentru luna 

octombrie 2017; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii unui drept de superficie, cu titlu oneros, cu 

licitație publică, asupra terenului platformă betonată categorie de folosință curți-construcții în 

suprafață de 8.005mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și a caietului de sarcini pentru 

suprafața de 8.005 mp, teren intravilan, categorie de folosință Curți-Construcții, situat în Sat 

Coslogeni, Comuna Dichiseni, precum si constituirea comisiei de licitație; 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor și impozitelor locale, precum și a taxelor speciale 

pentru anul 2018; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri având ca proprietar 

Comuna Dichiseni, pe de-o parte și dl. Ilisei Puiu și Ilisei Rodica Georgiana, pe de altă parte. 

 

             Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 11 voturi 

pentru, este aprobată.  

            Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectul de hotărâre ce urmează a fi 

discutate și tinând cont de sedințele comisiilor de specialitate unde au fot discutate proiectele de hotărâre, 

preşedintele de şedinţă, solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe marginea, 

 

1. Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării transportului cadrelor didactice pentru 

luna octombrie 2017; 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

2. Proiectului de hotărâre privind aprobarea constituirii unui drept de superficie, cu titlu oneros, 

cu licitație publică, asupra terenului platformă betonată categorie de folosință curți-construcții 

în suprafață de 8.005mp, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel  HCL; 

 

 

 



 

 

3. Proiectului de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare și a caietului de sarcini 

pentru suprafața de 8.005 mp, teren intravilan, categorie de folosință Curți-Construcții, situat 

în Sat Coslogeni, Comuna Dichiseni, precum si constituirea comisiei de licitație; 

Consilierii hotărăsc în unanimitate ca dl Nistor Dumitru și dna Andrei Mioara să fie membrii în comisia 

de licitație ca la comisiile anterioare. 

Nefiind discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

4. Proiectului de hotărâre privind stabilirea taxelor și impozitelor locale, precum și a taxelor 

speciale pentru anul 2018; 

Dl consilier Nistor Dumitru, în cuvîntul său, propune ca taxa pe contractele de arendă să fie în funcție de 

suprafața contractată, astfel: pentru contractele a căror suprafață este mai mică de 1 ha, prețul să fie de  lei 

/ contract, iar pentru contractele a căror suprafață este egală sau mai mare de 1 ha, prețul să fie de 10 lei / 

ha / contract. Consilierii locali au aprobat în unanimitate propunerea dlui Nistor și solicită dnei secretar ca 

aceasta să fie taxa pentru înregistrarea contractului de arendă. 

Nemaifiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

 

5. Proiectului de hotărâre privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri având ca 

proprietar Comuna Dichiseni, pe de-o parte și dl. Ilisei Puiu și Ilisei Rodica Georgiana, pe de 

altă parte. 

Dl primar explică consilierilor necesitatea acestui schimb, astfel că primăria dorește sa depună un proiect 

finanțat 100% din bani europeni pentru înființarea unei stații de biogaz. Pentru acest proiect avem nevoie 

de o suprafață de teren de 10.000mp. După indentificarea unui teren în zona dorită de primărie, ne-am 

oprit la terenul deținut de fam Ilisei care și-a dat acordul pentru acest schimb. 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

              Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței 

ordinare din data de 28.11.2017,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
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